PAGE
3

	[image: image1.png]

ИГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

04.08.2022                                                                                                       № 68-263
           О законодательной инициативе по внесению в Законодательное Собрание Красноярского края проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О реестре должностей муниципальной службы»

В соответствии со статьей 139 Устава Красноярского края, статьей 21 Регламента Законодательного Собрания Красноярского края, руководствуясь статьями 14, 22, Устава муниципального образования город Игарка, статьями 31, 40 Регламента Игарского городского Совета депутатов, Игарский городской Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Направить в Туруханский районный Совет депутатов проект Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О реестре должностей муниципальной службы» согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Направить в Туруханский районный Совет депутатов пояснительную записку к проекту Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О реестре должностей муниципальной службы» согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Просить Туруханский районный Совет депутатов осуществить право законодательной инициативы по внесению в Законодательное Собрание Красноярского края проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О реестре должностей муниципальной службы».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Игарского городского Совета депутатов по местному самоуправлению, законности и защите прав граждан (С.Н. Петраков).
4. Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Игарские новости».
Председатель
Игарского городского

Совета депутатов                                                                                   Ф.Ф. Сухинин
                                                                                                                     Приложение 1
                                                                                                                          к решению Игарского городского

                                                                                                                                                           Совета депутатов

                                                                                           от 04.08.2022 № 68-263
ПРОЕКТ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
Закон Красноярского края
__.__.2022                                                                                                     № _-___

«О внесении изменений в Закон края «О реестре должностей муниципальной службы»

Статья 1

          Внести в Закон Красноярского края от 27 декабря 2005 года № 17-4354 «О Реестре должностей муниципальной службы» следующие изменения:
1) сноску 14 к приложению к Закону изложить в следующей редакции: «<14> Должность может быть введена в муниципальном образовании с численностью постоянно проживающего на его территории населения более 5 тысяч человек, а в муниципальных образованиях, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого, Эвенкийского и Туруханского муниципальных районов, - при численности населения более 3 тысяч человек.»
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.
Губернатор
Красноярского края
А.В. Усс

                                                                                                                     Приложение 2

                                                                                                                          к решению Игарского городского

                                                                                                                                                           Совета депутатов

                                                                                           от 04.08.2022 № 68-263
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Красноярского края

«О внесении изменений в Закон края «О реестре должностей муниципальной службы»
Представляемый проект Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О реестре должностей муниципальной службы» направлен на установление перечней должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципальных образований, имеющих статус городских, сельских поселений и численность населения, постоянно проживающего на территории муниципального образования более 3 тысяч человек.
Подразделами 1, 2 Раздела 2 Приложения к Закону Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4354 «О Реестре должностей муниципальной службы» установлены перечни должностей муниципальной службы в представительном и исполнительно-распорядительных органах местного самоуправления городского, сельского поселения.

При этом примечанием <14> к Приложению к Закону Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4354 «О Реестре должностей муниципальной службы» установлено, что должность муниципальной службы «Консультант-юрист» в представительном органе местного самоуправления городского, сельского поселения и должность муниципальной службы «Начальник отдела» в исполнительно-распорядительных органах местного самоуправления городского, сельского поселения, могут быть введены в муниципальном образовании с численностью постоянно проживающего на его территории населения более 5 тысяч человек, а в муниципальных образованиях, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого и Эвенкийского муниципальных районов, - при численности населения более 3 тысяч человек.
При этом надо учесть, что по сведениям Управления Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, республике Хакасия и республике Тыва (Красноярскстат) численность населения Эвенкийского муниципального района на 01.01.2022 г. составила 14 923 человека.
Помимо административного центра – поселка Тура, в состав Эвенкийского муниципального района входит, в том числе  сельское поселение Байкит с численностью постоянно проживающего населения – 3 240 человек.

По сведениям Управления Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, республике Хакасия и республике Тыва (Красноярскстат) численность постоянно проживающего населения города Игарки, входящего в состав Туруханского муниципального района, на 01.01.2022 г. составила 4089 человек, а численность постоянно проживающего населения села Туруханск составила 4162 человека.
В свою очередь численность населения Туруханского муниципального района на 01.01.2022 г. составила 14 954 человека.
Эвенкийский муниципальный район и Туруханский муниципальный район географически практически равноудалены от административного центра Красноярского края – города Красноярска, находятся в схожих климатических условиях и имеют практически равную друг другу численность постоянно проживающего населения на территории.

Согласно статье 1 Закона Красноярского края от 06.10.2011 № 13-6271 «Об установлении границ муниципального образования Эвенкийский муниципальный район и находящихся в его границах иных муниципальных образований» село Байкит имеет статус сельского поселения.

В тоже время согласно статье 2 Закона Красноярского края от 28.01.2005 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Туруханский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований» муниципальное образование город Игарка имеет статус городского поселения, а село Туруханск имеет статус сельского поселения.

При этом Закон Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4354 «О Реестре должностей муниципальной службы» допускает введение в сельском населенном пункте Байкит должности муниципальной службы «Консультант-юрист» в представительном органе местного самоуправления сельского поселения и должности муниципальной службы «Начальник отдела» в исполнительно-распорядительном органе местного самоуправления сельского поселения, но не допускает введения указанных должностей муниципальной службы в представительных и исполнительно-распорядительном органах местного самоуправления города Игарки и села Туруханск.
В связи с этим, в целях установления единообразного подхода к требованиям, предъявляемым к введению должности муниципальной службы «Консультант-юрист» в представительном органе местного самоуправления городского, сельского поселения и должности муниципальной службы «Начальник отдела» в исполнительно-распорядительных органах местного самоуправления городского, сельского поселения, в муниципальных образованиях, географически равноудаленных от административного центра Красноярского края – города Красноярска, находящихся в схожих климатических условиях и имеющих схожую численность постоянно проживающего населения на территории,  при численности населения населенных пунктов, входящих в состав этих муниципальных образований менее 5 тысяч, но более 3 тысяч человек, возникает необходимость внесения изменений в сноску <14> к приложению к Закону Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4354 «О Реестре должностей муниципальной службы», касающихся введения соответствующих должностей муниципальной службы при численности населения более 3 тысяч человек в муниципальных образованиях, входящих в состав не только Таймырского Долгано-Ненецкого и Эвенкийского муниципальных районов, но Туруханского муниципального района.

Перечень актов краевого законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта Закона Красноярского края

«О внесении изменений в Закон края «О реестре должностей муниципальной службы»

Принятие проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О реестре должностей муниципальной службы» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия иных актов краевого законодательства.
Финансово-экономическое обоснование к проекту Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О реестре должностей муниципальной службы»

В связи с принятием проекта Закона Красноярского края «О внесении изменений в Закон края «О реестре должностей муниципальной службы» дополнительного выделения бюджетных средств не потребуется.